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बिल का साराांश 
एकीकृत वस्त ुएवां सेवा कर बिल, 2017  

 एकीकृत वस्तु एवां सेवा कर बिल, 2017 को 
लोकसभा में 27 मार्च, 2017 को पेश ककया 
गया। बिल वस्तुओां एवां सेवाओां की अांतर-
राज्यीय सप्लाई पर कें द्र द्वारा एकीकृत वस्तु 
एवां सेवा कर (आईजीएसटी) वसूलने का 
प्रावधान करता है।  

 आईजीएसटी की वसूली: कें द्र ननम्न स्स्िनतयों 
में आईजीएसटी की वसूली करेगा (i ) वस्तुओां 
एवां सेवाओां की अांतर-राज्यीय सप्लाई, (i i ) 
आयात एवां ननयाचत और (i i i ) बवशेष आनिचक 
जोन्स को होने वाली और वहाां से होने वाली 
सप्लाई। सप्लाई में बिक्री, हस्ताांतरण, एक्सर्ेंज 
और व्यवसाय को बवस्तार देने हेत ुतैयार लीज 
शानमल है। साि ही, आईजीएसटी कें द्रीय और 
राज्य जीएसटी एक््स के दायरे में न आने 
वाली सप्लाई पर वसूली जाएगी। 

 टैक्स की दरें: जीएसटी पररषद द्वारा ननधाचररत 
दरों के आधार पर आईजीएसटी वसूली जाएगी। 
टैक्स की दर की अनधकतम सीमा 28% होगी।  

 आईजीएसटी से छूट: कें द्र अनधसूर्ना के जररए 
आईजीएसटी के दायरे से कुछ वस्तुओां एवां सेवाओां 
को िाहर रख सकता है। यह जीएसटी पररषद के 
सुझावों पर आधाररत होगा। 

 आईजीएसटी राजस्व का िांटवारा: कें द्र द्वारा वसूले 
गए आईजीएसटी राजस्व को कें द्र और उस राज्य 
के िीर् िाांटा जाएगा जहाां वस्तुओां या सेवाओां की 
सप्लाई की जाती है। सीजीएसटी एक्ट में ननकदचष्ट 
टैक्स की दर पर कें द्र के साि राजस्व को िाांटा 
जाएगा। शेष रानश राज्य को दी जाएगी। 

 वस्तुओां की सप्लाई का स्िान: बिल में वस्तुओां 
एवां सेवाओां की सप्लाई के स्िान (राज्य) को 
ननधाचररत करने के नलए अलग-अलग ननयमों का 
प्रावधान है। अगर कोई वस्तु एक स्िान से दसूरे 
स्िान को किस्जकली मूव की जाती है, तो सप्लाई 
का स्िान उस वस्तु का अांनतम डेस्स्टनेशन यानी 
गांतव्य स्िान होगा। दसूरे मामलों में सप्लाई का 
स्िान वह स्िान होगा, जहाां ककसी के द्वारा उस 
वस्तु को प्राप्त ककया जाता है। 

 सेवाओां की सप्लाई का स्िान: सेवाओां की सप्लाई 
का स्िान, सेवाओां की प्रकृनत पर ननभचर करेगा 
जोकक अलग-अलग हो सकते हैं। उदाहरण के नलए 
अर्ल सांपबि की सप्लाई का स्िान (जैसे ककसी 
बिस््डांग की कडजाइननांग करने वाला आककच टेक्ट) 
उस सांपबि की लोकेशन होगा। बवनभन्न सेवाओां, 
जैसे केटररांग, स्पोकटिंग ईवें्स, वस्तुओां का 
पररवहन, बवज्ञापन, टेलीकम्यूननकेशांस इत्याकद की 
सप्लाई के नलए बवशेष प्रावधान भी ककए गए हैं। 

 इनपुट टैक्स के्रकडट: आउटपुट पर टैक्स रु्काने के 
अनतररक्त प्रत्येक टैक्सपेयर इनपुट के नलए 
सप्लायर द्वारा रु्काए टैक्स पर के्रकडट ले सकता 
है। हालाांकक यह ननम्न की सप्लाई पर लागू नहीां 
होगा (i ) मोटर वाहन, जि उन्हें व्यबक्तगत 
उपयोग के नलए प्रयोग ककया जाए, (i i ) खाद्य, 
स्वास््य सेवाओां की सप्लाई, इत्याकद जि तक 
उन्हें सप्लाई के नलए आगे प्रयोग न ककया जाए।   

 सीजीएसटी के प्रावधान का कायाचन्वयन: 
सीजीएसटी एक्ट के पांजीकरण, मू्याांकन, वस्तु 
एवां सेवाओां की सप्लाई का समय, ररटनच, 
ररिां ड, मुकदमे, अपील के प्रावधान आईजीएसटी 
एक्ट के तहत लागू होंगे। 
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अस्वीकरणः प्रस्ततु ररपोटच आपके समक्ष सूर्ना प्रदान करने के नलए प्रस्ततु की गई है। पीआरएस लेस्जसलेकटव ररसर्च (पीआरएस) की 
स्वीकृनत के साि इस ररपोटच का पणूच रूपेण या आांनशक रूप से गैर व्यावसानयक उदे्दश्य के नलए पनुःप्रयोग या पनुबवचतरण ककया जा 
सकता है। ररपोटच में प्रस्तुत बवर्ार के नलए अांततः लेखक या लेस्खका उिरदायी हैं। यद्यबप पीआरएस बवश्वसनीय और व्यापक सूर्ना का 
प्रयोग करने का हर सांभव प्रयास करता है ककां तु पीआरएस दावा नहीां करता कक प्रस्तुत ररपोटच की सामग्री सही या पणूच है। पीआरएस 
एक स्वतांत्र, अलाभकारी समूह है। ररपोटच को इसे प्राप्त करने वाले व्यबक्तयों के उदे्दश्यों अिवा बवर्ारों से ननरपेक्ष होकर तैयार ककया गया 
है। यह साराांश मूल रूप से अांगे्रजी में तैयार ककया गया िा। कहांदी रूपाांतरण में ककसी भी प्रकार की अस्पष्टता की स्स्िनत में अांगे्रजी के 
मूल साराांश से इसकी पबुष्ट की जा सकती है। 


